UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

Regvla LXXXIII. Bona fides non paritur, ut semel actum iterum exigatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62169)

lib. 6. cap. Quintavallis 25. Ext. eod. adde & cap. Quanto servientis fundi detramento textus est in l. Sicu 9. D. De servitus. Neque mover, quod generalia generaliter sint accipienda, l. i. §. generaliter D. De leg. pref. I. Item apud 15 § generaliter D. De iniur. & quod specialia generalibus insint, Semper specialia 17 4. D. De reg. iur. item; contra eum deber fieri interpretatio, qui legem dicere potuit apertius, cap. Contra eum, supra eod. Non, inquam, haec movent; quia restringenda sunt, nisi ex verissimi conjectura loquacis vel disponentis aliud colligatur, de qua refutus egimus ad c. In obscuris, & ad cap. Contra eum supra eod.

## REGULA LXXXII.

Qui contra jura mercatur, bonam fidem presumitur non habere.

**H**AEC Regulam confirmat textus in l. Quemadmodum, 7. in fine Cod. De agricol. & cens. Fidei autem nomine hic intelligimus conscientiam; ut & alibi, in cap. fin. Ext. De praescript. & incap. 2. sup. eod. ita quo bona fides, idem sit quod bona fide illæsa conscientia, quamutique habere non presumitur is, qui iureprobidente mercatur, facit l. Bona fidei 109. D. De verb. signif. l. 3. D.

Ad leg. Fab. deplag. Ratio est: quia cum quilibet actiones suas ad normam iuris dirigere tenetur, presumitur non ignorare ius, vel saltet peritos antea consuluisse, l. Leges sacratissima 9. C. Delegib. cap. 1. cap. 5. Ext. De constitut. unde necesse est cum non bona fide agere, saltet presumptivè, per text. in l. Dolus 44. D. Mandati His coniunge, quæ diximus ad cap. Ignorantia, supra eod.

## REGULA LXXXIII.

Bona fides non patitur, ut semel actum iterum exigatur.

**L**Ocupletaretur enim cum alterius detramento, contra naturalem æquitatem, l. Iure naturali 206. D. hoc sit & l. Nam hoc natura 14. D. De condit. indeb. dixi latius ad c. Locupletari 48 su p. eod. Quare is, qui iterum exigit, modò repellitur ipso iure, modò oppositâ dolii mali exceptione. Ipso iure, si solutio eius, quod debetur facta est: nam solutione tollitur obligatio, l. iust. Quibus modis toll. oblig. in prime, etiam si illa ignorante, vel invito etiam debitore, ab alio facta sit, l. iust. a loco, l. Solvendo 40. D. Neg. gestor l. Solutionem 23. & l. Solvere 53. D. De solut. Dolii mali exceptione; puta, si solutio facta sit pupillo, absque tutoris auctoritate. Nam licet debitor hac solutione non liberetur à pupillo; tamen si pecunia soluta adhuc extet apud pupillum, aut ex ealocupletior factus sit, tueretur debitor iterum conventus dolii mali exceptione, § penult. l. iust. Quibus alien licet. Quandoque tamen semel soluti exactio iterum conceditur; veluti in eo, qui ex chirographo suo con-

ventus, negat suum esse chirographum; aut sibi numeratam esse pecuniam: nam convictus mendaci solvere cogitur, etiam si ante solverit, Auth. Contra Cod. D. non num pecun sumpta ex §. suudium, Nov. de triente & semiss. idque propter inficiationem suam, & sic ex nova causa. Interdum & in diversis personis duplex exactio admittitur; pura, si una res duorum testamentis eidem legata sit: etenim legatarum & limarionem recte uno testamento consecutus, ex altero nihilominus recte agit ad ipsam rem consequendam, §. Res aliena vers. hanc ratione insit. De legat. Et qui rci vindicationem intentayit, contra enm, qui dolo desit possidere (cum hic pro possessore habeatur) & estimationem recepit, nos prohibetur etiam ipsam rem à novo possessore vindicare, l. Stichum 95 § dolo D. De solutionib. Idem est in interdicto de tabulis exhibendis, l. 3. §. condemnatio D. De tabul exhib.

Non magis haec Regula transferri posse ad  
Ecce pœnas

pœnas; ut si cui delisti nomine semel pœna inflata est, amplius eadem vel alia affici non possit, cap. 4. in fine Ext. De judic. I. Sancio 41. in fine D. De pœnis, l. Omnes: 3. cum l. seq Cod. eod. Contra diversos verdi ejusdem delicti nomine eadem pœna recte repetitur, ut in causa iuristarum, l. 1. § fin. D. De iuriis furti, l. Vulgaris 21. § pœn. D. Defurt Legis Aquiliz, l. Ita vulneratus si. D. Ad leg. Agnit. Illud addubitari posset, an cum unum idemque deli-

ctum tam jure Canonico quam Civili coeretur, unius coeretio alteram abolat? Quod certe non videtur, per text in e. fin. De pœn lib. 6. ex c. Ext. de maled. cum jurisdictio Ecclesiastica seculari non derogat, neque e diverso secularis Ecclesiastica, cap. Per venerabilem 13. Qui filii sint legit. can. Cum ad verum distinet, 9. 6. De quolibet Co- varruias consulatur, lib. 1. Varar. resol. c. 10.

### REGULA LXXXIV.

Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti.

**N**escilicet fraus fiat legi. Ut ecce, qui in Prelatum electus est, sicut ante confirmationem suam, Ecclesiarum res administrare tamquam Prelatus non potest, ita neque nomine procuratorio vel economi, cap. Avaritia 5. De elect lib. 6. & maritus, qui ob adulterium uxoris ad divisionem thorigit, licet domen, locum, & tempus, aliaque solemnia libello comprehendere tenetur, de quibus in l. 3. D. De accus. non tamen ad pœnam talionis, si in probatione defecerit, se obstringere poterit, ne hac saltu via separationem imperret, cap. Tua 5. Ext. De procurat. Aliisque exemplis, si opus esset, hæc Regula illustrari posset.

Hæc autem exaudienda, quoad id, quod principali per lege prohibetur. Secus si in modo aut in via prohibito sit: tunc enim interdictum non est, alio modo aut vi legitimè rem explicari. Licet enim illegitimis in Episcopum eligi non possit, postulari tamen poterit, cap. Innovavit 10. Ext. De elect. Hæreditas pactionibus relinqui quidem non potest, testamento tamen potest, l. Hæreditas 5. C. de patr. & consens. l. Licet: 9. C. de patr. Qui jura vit se non accusatum uxorem suam adulterii, et si accusare eam non possit, denuntiare tamen

non prohibetur, cap. Quemadmodum 25. § fin. Ext. De jurejur. Idem evenit in actionibus: ut exempli gratia, ad rem emptam male agitur actione locati, vel depositi: recte tamen empti actione agitur, cùd quid his & similibus speciebus, non res ipsa, de qua queritur, sed modus vel via agendi ad rem tantum prohibeat.

Altera hujus Regula declaratio est, si utraque via ad eundem effectum dicendum tendar: ut in exemplis prius adductis: perspècū in consequentiā alterius rei idem effēctus sequitur, huc eleganter ostendit Ulpian. in tutori, qui licet in rem suam pupillo auctoressit non possit, ut pupillus sibi obligetur; potest tamen sui debitoris hæreditatem adesti pupillo auctoritatem suam accommodare, ut sic per consequentiam pupillus sibi obligetur, l. 1. & l. Quod dicitur 7. D. De aucto. & conf. tut. Si cūs patronatus, et si per se, id est, separatis emi non possit, c. De jure 16. Ext. De jurepatronat. recte tamen sequitur exemptionem universitatis, in qua inest, cap. Cūm seculum 13. eod. De jure patron. Quā ratione & stipulatio alteri facta, tametsi inutilis sit, pœna tamen adjectio in consequentiam sustinetur, §. alteri In sist. De iniusti fili pul.

### REGULA LXXXV.

Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur.

**A**ssentitur juris Civilis Regula, in l. Contrah. 3. eodem titul. in l. 1. §. si convenient. depos. Lex est idem ut quod pactum adiectum in contractibus, sicut supra exposuimus, ade Contractum sup. eod. melius tamen est hic legem accipere pro forma contractus, ut potè quid ex con-

ventione, propria contractus natura aliter formetur. l. Iuris gentium 7. §. quinimod. de pact. actio que eo nomine vel ex ipso contractu, vel praescriptis verbis, l. 2. C. De pact. inter ompt. & vend. l. 6. C. derer permitt. vel certe condicō detur, l. Leges 10. C. de pact. Praeterquam & conventione sit rei turpis,